

## OGŁOSZENIA:

Na tej stronie:  
za wiersz harmono-  
wy lub jego miejsce  
40 kopiejek.

Nekrologi, Reklamy,  
Nadesłane:  
za wiersz petitowy  
lub jego miejsce  
15 kopiejek.

Ogłoszenia  
zwyczajne:  
pierwszy raz 8 kop.,  
następnie po 5 kop.,  
za wiersz petitowy  
lub jego miejsce.

## PRZEDPŁATA:

W Radomiu bez  
odnoszenia:

Rocznie rb. 4, pół-  
rocznie rb. 2,  
Kwartalnie rb. 1.

## Pocztą:

Rocznie rb. 5, pół-  
rocznie rb. 2 kop. 50,  
kwartalnie  
rubli 1 kop. 25.

Rękopisy  
bez zastrzeżeń  
nie zwracają się.

# Gazeta Radomska

WYCHODZI W ŚRODY I SOBOTY.

Redakcja i Administracja otwarta codziennie, prócz niedziel i świąt, od godz. 10-ej rano do 3-ej popołudnia.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Kościelna, dom W-go Zawistowskiego.

## ŚWIADECTWA HANDLOWE.

Według istniejących przepisów z dniem 1 listopada s. s. każdego roku rozpoczyna się sprzedaż świadectw i biletów, przemysłowych, handlowych i dla zajęć osobistych na rok następny.

Dla informacji osób interesowanych pomieszczyliśmy poniżej niektóre wymagane przepisami porządki, zachowanie których nie będzie bez korzyści.

Ponieważ skutkiem podciągnięcia pod opłaty prawie wszystkich trudniących się jakimkolwiek rzemiosłem, handlem, przemysłem, liczba wykupujących świadectwa wzrosła niepomniernie, przedewszystkiem przeto, dla uniknięcia mitregi przy wykupie i nawet strat materialnych, pożytecznym a zarazem koniecznym jest dopełnienie wykupu wcześniej, nie czekając ostatnich dni grudnia. Tłok i zamieszanie towarzyszące tej operacji w ostatnim terminie, szczególnie nie umiejących czytać i pisać naraża na straty, przy pisaniu bowiem deklaracji przez osoby postronne zdarza się przekręcanie imion i nazwisk i wykupienie zupełnie nie odpowiedniego do zajęcia świadectwa, skutkiem czego inspekcja zmusza później do wykupienia nowych właściwych świadectw, lub ich zamiany, co nigdy nie obejdzie się bez strat i mitregi.

Do wydawania czyli sprzedaży świadectw i biletów powołane są wszystkie kasy rządowe i kasy miejskie w Radomiu; kasa miejska wydaje dowody osobom trudniącym się przedsiębiorstwem tylko w granicach miastach, przedsiębiorca miejski życzący sobie wybrać świadectwo w kasie gminnej obowiązany jest przedewszystkiem zaopatrzyć się w kwit kasy miejskiej na opłacony kanon.

Wydawanie wszelkiego rodzaju świadectw skutecznie się przez złożenie deklaracji na odpowiednio przygotowanym blankiecie, które na miejscu wykupu wydają się bezpłatnie.

Deklaracje powinny być wypełnione odpowiednio do wymagań tekstu pomieszczonego na blankiecie, pisane mają być czysto i wyraźnie i składane na każdy rodzaj przedsiębiorstwa oddzielnie.

Wszelkiego rodzaju świadectwa na przedsiębiorstwa wydają się na właściwe powiaty, kasy skarbowe czy też miejskie odnośnego powiatu; świadectw na inne powiaty nie wydają.

Dla informacji osób interesowanych, we wszystkich instytucjach trudniących się sprzedażą świadectw i biletów, w miejscach widocznych powywieśzane są ogłoszenia; bliższych informacji chętnie udzielają inspektorzy podatkowi.

Ponieważ prolongata dana w roku zeszłym odnośnie do terminu wykupu na rok 1899 do miesiąca lutego tegoż roku, obecnie już nie obowiązuje, przeto ostateczny termin wykupu świadectw i biletów na rok 1900, kończy się z dniem 31 grudnia r. b. 1899 st. st. Za niewykupienie więc w swoim czasie świadectw, na winnych będą nakładane karv.

Należy się więc spieszyć.

## Radom i Okolice.

### Dzień galowy.

W poniedziałek, d. 18 b. m., w Wysoce uroczystym dniu imienia Jego Cesarskiej Mości Najjaśniejszego Pana, MIKOŁAJA ALEKSANDROWICZA, odbędą się uroczyste nabożeństwa, w świątyniach wszystkich wyznań.

### Na budowę nowego kościoła złożyli:

P. W. P. rb. 3 kop. 50.

### Na wpisy dla niezamożnych uczniów złożyli:

Zebrane na zabawie dzieci u pp.: L. i B. rb. 2 kop. 3.

### Na krowę dla ochrony złożyli:

P. Z. S. rb. 1.

### Skup kolei.

Skarb proponuje wykup kolei dąbrowskiej na zasadach następujących: za akcję dwie obligacje bez kuponu bieżącego z dopłatą 1 rubli 25 kop. w terminie noworocznym. Propozycja ta będzie rozważana na

ogólnem zebraniu akcjonariuszów. Ostateczny wykup oczekiwany jest w d. 10-ym stycznia (st. st.).

### Dyplomy i listy pochwalne.

Prezes Komitetu Wystawy Radomskiej zawiadamia nas, że dyplomy i listy pochwalne, przyznane na Wystawie tegorocznej są do odebrania w biurze tutejszej Dyrekcji Szczegółowej, pomiędzy godziną 11-ą 1-ą w południe, począwszy od poniedziałku, t. j. dnia 18 b. m.

### Wystawa obrazu.

W ciągu ostatnich kilku dni widzieliśmy na wystawie w salach reursy obrazu „Obłężenie Częstochowy przez szwedów w r. 1655“ kółka osób ze sfer rzemieślniczych. Przedsiębiorca wniósł podanie do Dyrekcji naukowej o pozwolenie zwiedzenia wystawy przez uczniów szkół tutejszych.

### Sprzedaż biletów na przedstawienie amatorskie.

Z powodu zamykania księgarń w niedzielę, biletów na przedstawienie amatorskie w niedzielę dostać będzie można w dzień przedstawienia od godziny 4 do 6 po południu w cukierni p. Woźnickiego. a od 6-ej przy wejściu do sali teatralnej.

### Ś. p. Stanisław Zalewski.

Mecenas. wyborny prawnik, w Warszawie i całym kraju powszechnie ceniony, zmarł w środę w 76 roku życia. Ś. p. Zalewski, po ukończeniu kursów prawnych w Warszawie, był patronem trybunału cywilnego w Płocku do r. 1863. Później ś. p. Zalewski został w Warszawie obrońcą przy senacie, a po organizacji sądowej—advokatem przysięgłym. Zajmował się wyłącznie sprawami cywilnymi, był też jednym z najlepszych u nas znawców prawa cywilnego.

### Przypomnienie.

Przypominamy szanownym czytelnikom naszym, że dziś w teatrze odbędzie się próba jeneralna z charakterystyką, a jutro przedstawienie amatorskie na wpisy dla niezamożnych uczniów. W przedstawieniach przyjmie udział tutejsza orkiestra amatorska.

### U lutnistów.

Dnia 7 stycznia r. p. Towarzystwo śpiewacze radomskie „Lutnia“ postanowiło urządzić dla swych członków, ich rodzin i osób zaproszonych „choinkę“.

### Ofiary na ochronę.

Zarząd ochrony dla przychodnich dzieci przy Domu Pracy składa za naszym pośrednictwem serdeczne „Bóg zapłać“ szlachetnym ofiarodawczyniom, a mianowicie: W-jej Potempskiej za całą sztukę koceiku na ubranka dla dzieci i W-jej Chmielewskiej za nadesłane 7 nowych ciepłych sukieneczek. Sukieneczki te i ubranka będą rozdawane w czasie jasełek, jakie będą urządzone w ochronie.

Dotychczasowe ofiary nie pozwolą jednak zaopatrzyć w ubranka wszystkich dzieci należących do ochrony, niechaj że więc ten „dobry początek“ zachęci innych ofiarodawców, bynie stała się krzywda tym sierotkom, co z braku ofiar opuszczały by ochronę ze tłą w oku i uczuciem zazdrości względem obdarowanych współtowarzyszy.

### Nowy zakład.

Miastu naszemu przybył jeden więcej zakład — cukiernia przy ulicy Lubelskiej, otworzona w lokalu, gdzie mieścił się sklep p. St. Wierzbickiego. Zakład odznacza się uprzejmością obsługi i dobozem ciast. Życzymy powodzenia, tem więcej, że w tym punkcie miasta cukiernia była potrzebna.

### Główna wygrana.

W czwartek, w szóstym dniu ciągnięcia V klasy loterii, wyszła główna wygrana rb. 75,000 na Nr. 7,512 w kolekcje p. Rogozińskiej w Warszawie. Nazwiska wybrańców Fortuny nie są wiadome, gdyż bilet ten jak i inne z kolekcji przeszedł do spekulantów.

### Z Koncertu.

W czwartek, w sali hotelu Europejskiego, koncert mistrza skrzypiec St. Barcewicza zgromadził liczny zastęp miłośników muzyki.

O grze Barcewicza, nie po raz pierwszy koncertującego w Radomiu, zbyt cieżnym byłoby rozpisywać się szerzej. Jest to talent niepospolity, którego ocenić mogą tylko również niepospolici artyści.

Odegraniem koncertu M. Brucha, mistrz dowiódł, że instrument w jego ręku—to igraszka, z którą bawi się jak dziecko swawolnie, a gdy po raz drugi ukazał się na estradzie, by wyśpiewać na strunach skrzypiec i duszy „Pieśni cygańskie“ Sarasatego, zawiadnął słuchaczami, jak jedną wielką duszą, której śmiać i tańczyć i płakać rozkazywał, a my słuchaliśmy tej potęgi i przechodziliśmy wzruszeni od wybuchu rozpaczki do smętnych marzeń w głuszy leśnej pod wielkim stropem nieba iskrzącego się tysiącem światła i dźwięków cichych, a tak w końcu cichych i jednocześnie silnych, że struny drgać przestały, a my zasłuchani w ten jęk duszy śpiewaka, nie śmieliśmy przerwać jego marzeń...

I „pieśń wieczorna“ i „Zephir“ i polonez Wieniawskiego i wreszcie kilka nadprogramowych utworów to rwały duszę w krainy nieznane, to do snu kołysały, to wzywały do życia i rozkosz natury i światła podziwiać kazały.

Na duszy i sercu więc grał nam artysta, to też nie szczędziliśmy okłasków dziękczynnych, bo na ucztę taką nie prędko znów zaproszeni będziemy.

P. Golmer za odegranie utworów Schumana, Mendelsoana, Chopina i mazura Noskowskiego również zbierał zasłużone oklaski.

Artystów publiczność radomska witała i żegnała bardzo serdecznie.

### Nędza wyjątkowa.

Polecamy miłosierdziu publicznemu chorą kobietę—Eleonorę Małecką, obarezoną trojgiem drobnych dzieci, których najstarsze jest kaleką.

Mąż i ojciec od roku opuścił tę rodzinę, a chora matka niema sposobu wyżywienia dzieci. W obecnym czasie przymrozków, panuje tam nędza trudna do opisanja. Małecka mieszka na Glinicach w domu p. P. Szczepaniaka.

### Z cyrku.

Dziś i jutro dwa przedstawienia urozmaicone pantomimą. Na zakończenie rozlosowanych zostanie pomiędzy publicznością 15 podarków, pomiędzy którymi jest i zegarek kieszonkowy.

### Z Ostrowca.

Istną plagą naszego miasta stanowią najrozmaitsi niepowołani golarze, utrzymujący razury i mieniący się być felezerami. Na tak ludne miasto mamy zaledwie jednego starszego felezera, lecz ten nie może wytrzymać konkurencji pozostałych pseudo - felezerów i ma zamiar wynieść się gdzieindziej. Dziwna jednak rzecz, że ktoś nie wglądnie w tą sprawę i nie poleci surowo zabronienia praktyk felezerskich tym, którzy nauczywszy się zaledwie jako tako ogolić brodę i ostrzyżść włosy, otwierają zakłady felezerskie i bezceremonijnie stawiają bańki, opatrują rany i t. p.

Dość zajrzeć do wnętrza tych zakładów, aby przekonać się, że właściciele ich nie mają najmniejszego pojęcia ani o higienie, ani nawet o zwykłej czystości, a w takim razie jakże mogą stosować środki antyseptyczne względem chorych? Koniecznienależałoby polecić tym panom wylegitymowanie się na podstawie czego pootwierali zakłady felezerskie, a nieodpowiednie i niehygieniczne urządzone zamknąć. R.

## TO I OWO.

### Ciasnota na trotuarach.

Ktoś bezstronny, a nie obawiający się powiedzenia prawdy w oczy, przybywszy do Radomia, określając szanowną publiczność naszą, powiedziałby bez przeczenia, że nie umiemy chodzić.

A jeżeli nam tego dotychczas nie powiedziano, to tylko dla tego, że nie chciano obrazić szanownych panów i znanych pań, chodzących po Lubelskiej ulicy. I my nie mamy obecnie zamiaru zrobić komukolwiek przykrości wypowiedzeniem swego spostrzeżenia, a najmniej płeć pięknej, która nawet już podobno wniosła prośbę o to, aby pisać tylko o jednej, brzydszej polowie rodzaju ludzkiego. Zadość czyniąc temu słusznemu żądaniu, ośmielamy się więc dziś stwierdzić, że przyzwyczajenie panów chodzenia wyłącznie po prawej stronie ulicy Lubelskiej, idąc ku Staremu Miastu, jest nieco szkodliwym dla śpieszących za interesami.



Nagrodzona na ostatniej wystawie mleczarskiej w Petersburgu (wrzesień 1899 r.)  
medalem złotym

# „KORONA”

Centryfuga szwedzka do mleka  
fabryki

„Svenska Centrifug Aktie - Bolaget, Stockholm”

wyróżniająca się od innych systemów dokładnością oddzielania śmietanki, niską ceną, silną budową, wielką prostotą konstrukcji i łatwą do obsługi.

Różne naczynia blaszane do mleka, jako to: konwie do przewożenia, szkopki, mierniki, sitka, naczynia Szwarca i t. d. Oziębacz Schmidta, masielnice, wygniatacze, foremki, łopatki, papier pergaminowy, farba do masła, farba i podpuszczka do serów, oliwa do centryfug i t. d. i t. d.

Na żądanie specjalne cenniki i opisy. Informacje i rady w zakresie mleczarstwa wchodzące. Urządzenie mleczarni: ręcznych, konnych, parowych i turbinowych.

25—5

Wylączni przedstawiciele na Królestwo Polskie  
Centryfug „Korona”

**TADEUSZ KOWALSKI i A. TRYLSKI**  
w Warszawie, ul. Miodowa 4.

# „WĘDROWIEC”

największe pismo tygodniowe ilustrowane dla rodzin polskich pod kierownictwem literackim TEODORA JESKE-CHOIŃSKIEGO.  
z 4 premjów „Wędrowca” na rok 1900:

- 1) Album Jasnej góry,
- 2) Wielka ścienna mapa Europy,
- 3) Album Grottegera „Wojna”,
- 4) „Album Polskie”—tegoż artysty,

przysługuje każdemu rocznemu prenumeratoremu prawo wyboru jednego. Prenumeratorem miejscowym wydawać je będzie Administracja „Wędrowca” (w księgarni T. Paprockiego i S-ki) **BEZPŁATNIE**, zamiejscowym—za zwrotem tylko kosztów przesyłki i opakowania w ilości za Album Jasnej Góry rb. 1,—za mapę rb. 1 kop. 20, za „Wojnę” rb. 1 kop. 35,—za Album Polskie kop. 75.

Te wspaniałe premia, wydawane będą wszystkim całorocznym prenumeratorem „Wędrowca” bez względu na to, czy przedpłatę wnoszą recznie, półrocznie czy kwartalnie—**BEZPŁATNIE**—a pomnikowe dzieło Tadeusza Korzona p. t. „Wewnętrzne Dzieje Polski Za Stanisława Augusta” (6 wielkich tomów) za połowę ceny księgarskiej t. j. za rb. 8.—zamiast 16-tu.

Prenumeratorem prowincjonalni, życzący sobie nabyć to dzieło, nie poniosą kosztów przesyłki, o ile przedpłatę „Wędrowca” wnoszą będą wprost do Administracji naszej (T. Paprocki i S-ka, Nowy Świat 41).

„Wewnętrzne Dzieje Polski” będą wydawane rocznym prenumeratorem „Wędrowca” **NATYCHMIAST** po opłaceniu za takowe należności w sumie rb. 8.

„Dodatek muzyczny” „Wędrowca” wychodzący dwa razy na miesiąc i obejmujący rocznie 24 zeszyty wyborowych utworów na fortepian—kosztuje wraz z przesyłką tylko 50 kop. kwartalnie.

461—3

**Prenumerata „Wędrowca” wynosi:**

W Warszawie:		Z przesyłką pocztową:		We Lwowie:		W Poznaniu:	
Rocznie	Rb. 7 k. —	Rb. 8	złr. 12.	złr. 12.	Mk. 24.		
Półrocznie	3 „ 50	4	6.	6.	12.		
Kwartalnie	1 „ 75	2	3.	3.	6.		

Szczegóły w prospektach, które na żądanie rozsyłamy gratis i franco.

Administracja „Wędrowca” Warszawa, Nowy-Świat 41, w księgarni Teodora Paprockiego i S-ki.

Firma założona w Poznaniu w r. 1833.

Nagrodzony srebrnym medalem na wystawie w r. 1895.

## PAROWY ZAKŁAD PALENIA KAWY

hurtowa sprzedaż surowej.  
**KAWY PALONE**

w naturalny sposób bez sztucznych domieszek i nie glazurowane, aromatyczne i silne w smaku w ernie od kop. 50 do Rb. 1.—20 za 1 funt w paczkach oryginalnych po 1 f, 1/2 f., 1/4 f. i w pudełkach po 10 funt., poleca

7384—6  
**KANTOR: Krak.-Przedm. 6.**

**J. N. LEITGEBER**

Uprzejmie proszę żądać we wszystkich handlach win i towarów kolonialnych.

Firma założona w Poznaniu w r. 1833.

## Skład Materjałów Aptecznych F. CIESZKOWSKIEGO

w Radomiu

poleca po cenach niskich

Tran świeży tegoroczny  
Oliwę Nicejską  
Olej Mineralny do maszyn i młóczarni  
Krochmal ryżowy i pszenny

Farbkę i Ultramarynę do bielizny  
Masę Woskową do podłóg  
Zaprawę politurową do podłóg  
Wodę Kolońską z Kolonii

Wielki wybór Perfum i Mydeł krajowych i Zagranicznych.

475—3

**OGŁOSZENIE.** Zarząd drogi żelaznej Iwangrodzko-Dąbrowskiej podaje do wiadomości iż na zasadzie art. 40 i 90 ogólnej Ustawy dróg żelaznych rosyjskich podlegają sprzedaży przez publiczną licytację, nieodebrane w terminie przez interesantów następujące towary, bagaż i pozostawione przez pasażerów przedmioty: po upływie 3 miesięcznego terminu. O sprzedaży nastąpi oddzielne ogłoszenie.

№ 45023—1

Nr.	Data wystania towaru	Stacja wysyłająca	Stacja odbierająca	Wysyłający	Odbiorca	Rodzaj towaru	Il. szt.	Waga P. F.
471	10 8 99	Warszawa W.	Końskie	Bagaż	Bagaż	świder żel.	1	— 12
54661	29 7	Moskwa M.	„	K. Tip.	25 Smol. pułk	szalasy żołu.	2	18 12
1832	5 8	Lublin	„	J. Zejdtman	L. Jesielan	wino	1	2 22
153796	29 8	Łódź	Opoczno	Tobiasz	okaz. dublik.	weln. wyr.	2	29 15
43707	11 9	S.-Petersburg	„	Kolb. i Bobr.	„	tyton. wyr.	3	7 04
6823	10 9	Pińsk	„	Elias. Rabin.	„	świec. star.	3	7 00
8235	23 10	Warszawa W.	„	Roland	„	naczynia żel.	2	6 00
158669	5 9	Łódź L. F.	Ostrowiec	M. Działows.	„	towary lok.	1	4 35
170561	27 9	„	„	H. O. Ratner	„	sukno żołu.	1	3 05
85386	4 9	Warszawa W.	„	Ostrowski	„	oet zwycz.	1	2 36
85387	„	„	„	„	„	„	1	3 20
85388	„	„	„	„	„	„	1	2 36
86828	10 9	„	„	Ajzenberg	„	obelnki	1	2 18
86829	„	„	„	„	„	„	1	2 38
19208	24 9	Warsz. M. N.	„	Parnas	„	drut	5	5 00
„	„	„	„	„	„	haki	1	1 20
„	„	„	„	„	„	elektr. przyr.	1	2 20
5017	14 7	Pińsk	Radom	Galpern	„	zapalki	3	16 10
110327	1 12 98	Łódź	„	Akeyjn. Tow.	„	bawełn. wyr.	2	7 20
14148	2 10 99	Wierzbnik	Końskie	Florus	okaz. dublik.	głina zwycz.	—	750 00
153795	28 8	Łódź	„	B. Tobiasz	„	weln. wyr.	2	28 15
16960	1 9	Łódź M.	„	D. Lipszyc	„	próbki	1	25
175069	5 10	Łódź	Opoczno	Szapszowicz	„	cykorya	1	9 15
174005	3 10	Łódź	Skarżysko	J. Kurec	„	weln. towar	1	3 32
19781	28 9	Kursk. M.	„	Kaczorowska	„	domowe rz.	1	2 00



## Vin De Saint-Raphaël

PRZEPYSZNE W SMAKU.

Uprasza się o zwrócenie uwagi na markę fabryczną i na markę stowarzyszenia fabrykantów dla ścisania fałszu. Konserwuje się wedle metody Pasteura. Każda butelka zaopatrzona jest w Broszurę d-ra de Barré,



O WINIE  
Saint-Raphaël  
jako o wzmacniającym i posiłnym środku.

OSTRZEGA SIĘ PRZECIWIW PODRABIANIOM  
Compagnie du Vin de Saint-Raphaël  
VALENCE, DROME, FRANCE.

431—6



# KALOSZE PETERSBURSKIE



Rosyjsko - Amerykańskiego Towarzystwa

Na każdym kaloszu znajduje się:

HERB PAŃSTWA, TRÓJKĄT CZERWONY Z ROKIEM ZAŁOŻENIA „1860” i słowo „ST. PETERSBURG”

Dostać można we wszystkich sklepach galanteryjnych

REPREZENTANCI CH. LURIE i SZ. GURJAN

w Warszawie, Rymarska Nr. 12, dom braci LESSER.

435—1